
11/144—ra <1; 
Becerra 
ae z,  ~so 

CA DEL _ 
'f> A- 

N0 /  ¡Cf..  2020-VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0 

Lima, 	04 NOV.2020 

VISTOS 

El Memorando N° 2215-2020/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1 de la Unidad de Proyectos, el 
Informe N° 506-2020/VMCS/PNSU/UP/4.1.3 del Área de Proyectos Especiales y el Informe N° 
304-2020-VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2 de la Unidad de Asesoría Legal; 

CONSIDERANDO 

Que, mediante Decreto Supremo N° 006-2007-VIVIENDA se crea el Programa "Agua 
para Todos", bajo el ámbito del Viceministerio de Construcción y Saneamiento del Ministerio de 

4-1,,Vivienda, Construcción y Saneamiento-MVCS, en adelante VIVIENDA, como responsable de 
v°13° 	 coordinart 	las acciones correspondientes a las fases del ciclo de proyecto, de los Proyectos y 

4.;/Programas del sector saneamiento, financiados con recursos públicos y otros en lo que 
or,,.sccorresponda, localizados en áreas urbanas y rurales a nivel nacional, que se ejecutan bajo el 

' 	ámbito del Viceministerio de Construcción y Saneamiento; 

Que, la Única Disposición Complementaria Modificatoria del Decreto Supremo N° 002-
2012-VIVIENDA, modifica la denominación del Programa "Agua para Todos" a Programa 
Nacional de Saneamiento Urbano en adelante PNSU, estableciendo su ámbito de intervención a 
las áreas urbanas a nivel nacional; 

Que, el PNSU de acuerdo a su Manual de Operaciones aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 106-2017-VIVIENDA, modificado por Resolución Ministerial N° 234-2017-
VIVIENDA, es un Programa que tiene como objetivo general mejorar la calidad, ampliar la 
cobertura y promover el uso sostenible de los servicios de saneamiento en el ámbito urbano, a 
fin de mejorar la calidad de vida, al influir en la mejora de la salud y de la nutrición de la población 
urbana; las líneas de intervención del PNSU se orientan prioritariamente a la construcción, 
rehabilitación y/o ampliación de infraestructura de saneamiento, entre otros; 

Que, con fecha 04 de mayo de 2014, la Municipalidad Distrital de Huarmaca como 
Unidad Formuladora, viabilizó el Perfil "Instalación, Mejoramiento del Servicio de Agua Potable y 
Saneamiento de 103 Caseríos, Distrito de Huarmaca, Huancabamba, Piura" con Código SNIP 
N° 280513, conforme se consigna en el Formato SNIP 03 - Ficha de Registro - Banco de 
Proyectos; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 015-2014-VIVIENDA, se aprueban las Normas 
Reglamentarias para la implementación de lo dispuesto en la Centésima Sétima Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 30114, modificado por el Decreto Supremo N° 004-2015-
VIVIENDA; estableciendo en el artículo 13, que las pre-liquidaciones y liquidación final son los 
actos administrativos que permiten demostrar con documentos sustentatorios la correcta 
utilización de los recursos asignados al Núcleo Ejecutor; 

Página 1 de 4 



40 ce Ase 

nadora 
'41  A.1"  

DE 

Que, mediante Decreto Supremo N° 036-2015-EF se autorizó la incorporación de 
recursos en el Presupuesto Institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
por el monto de S/ 78'019,611.00 soles, con cargo a los recursos del Fondo para la Inclusión 
Económica en Zonas Rurales, en adelante FONIE, fuente de financiamiento de recursos 
determinados para el Proyecto Huarmaca, por ser la intervención de ámbito rural; 

Que, en virtud al numeral 1.4 del artículo 1 del Decreto Supremo N°005-2015-VIVIENDA, 
incorporado por el Decreto Supremo N° 010-2015-VIVIENDA, se autoriza al Programa Nacional 
de Saneamiento Urbano, durante el año fiscal 2015, a constituirse en Unidad Ejecutora de 
proyectos de inversión pública de saneamiento del ámbito rural, que resulten de la aplicación de 
lo dispuesto en la Resolución Ministerial N° 086-2015-VIVIENDA, para lo cual suscribirá con los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales los convenios que establezcan los acuerdos y 
compromisos de las partes para la adecuada gestión y ejecución de los proyectos, así como la 
transferencia de las obras ejecutadas a la entidad a cargo de su operación y mantenimiento; 

Que, mediante Resolución de Secretaría General N° 007-2015-VIVIENDA-SG de fecha 
23 de marzo de 2015, modificada por las Resoluciones de Secretaria General Nos. 041 y 048-
2015-VIVIENDA-SG, se aprobó la Directiva General N° 006-2015-VIVIENDA-SG. Modificada 
"Normas y Procedimientos para el desarrollo de Proyectos que se ejecuten a través de Núcleos 
Ejecutores por los Programas del Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento; 

Que, con fecha 07 de agosto de 2015, se suscribió el Convenio N° 930- / Te' S  2015/VIVIENDA/VMCS/PNSU, denominado "Convenio de Cooperación Interinstitucional, entre 
el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento y la Municipalidad Distrital de Huarmaca" 
de 103 Caseríos, distrito de Huarmaca, Huancabamba, Piura Código SNIP 280513, de la Unidad 
Productora N° 020 — Caserío Laguna Grande, con el objeto de establecer compromisos de las 
partes; entre otros, se estableció el cambio de la Unidad Ejecutora del Proyecto a favor de 
VIVIENDA; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 002-2017-VIVIENDA de fecha 06 de enero de 
2017, se dispone que el Proyecto Huarmaca continúe ejecutándose hasta su culminación por el 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, a través del Programa Nacional de 
Saneamiento Urbano, debiendo el PNSU realizar las acciones necesarias para el cumplimiento 
de lo dispuesto en la citada resolución; 

Que, con Resolución Directoral N° 045-2018/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0 de fecha 11 de 
junio del 2018, se aprueba el "Instructivo para ejecución, post ejecución y liquidación de 
proyectos del PNSU, ejecutados a través de Núcleos Ejecutores", en el cual, se establecen, entre 
otros, los procedimientos para liquidar las intervenciones: 

"(...) Contenido del Instructivo respecto a la liquidación final de las intervenciones: 

7.7 De las Áreas de Contabilidad y Tesorería 
El AC deberá realizar la siguiente secuencia de los registros contables: 

d) Los Anexos o reportes respectivos debidamente firmados, de los montos rendidos e informados por 
los Núcleos Ejecutores, revisados y validados por el Responsable Regional Técnico, Responsable 
Regional Social y la Unidad Orgánica del PNSU encargada del monitoreo del proyecto, serán 
remitidos a la Unidad de Administración quien a su vez derivará al Área de Contabilidad para los 
registros contables correspondientes. 
El Área de contabilidad (AC) del PNSU, deberá recibir información de la Unidad Orgánica del PNSU 
encargada del monitoreo del proyecto, respecto a la Pre liquidación consolidada de obra y Post 
ejecución y Liquidación Final, de acuerdo a lo siguiente: 

Para Pre Liquidación Final (Resumen Consolidado Obra y Post-Ejecución): 
a) Formato 22 Manifiesto de Gastos (por rubros). 
b) Formato 23 Resumen del Estado Financiero. 
c) Formato 45 Ficha de Aprobación de Pre Liquidación Final. 

Página 2 de 4 



(t. 
Ing Ira ‘1 

Esqu 	ecerra 
1.  Re reale 
(4. CIP. 	 &6' pvt.54* 

NlexICA DEt 

O 

Para Liquidación del convenio: 
d) Formato 46 Ficha de Aprobación de Liquidación del convenio (...) 

10. Etapa de Liquidación Final 
"La Liquidación Final es el acto administrativo a través del cual el PNSU determina el monto 
efectivamente gastado en el proyecto concluido y operativo en concordancia con el Convenio de 
Cooperación. 
EL Liquidador y el Responsable Regional Técnico, revisaran la Pre Liquidación Final y de 
encontrarla conforme, organizaran el expediente de liquidación, con las pre liquidaciones. El 
liquidador suscribiría la Ficha de Aprobación del Convenio (Formato N" 45), en un plazo no mayor 
de siete (07) días calendarios. Dicha ficha deberá ser visada en señal de conformidad por el 
Responsable Regional Técnico. 
La UP tramitará la Resolución Directoral de aprobación de Liquidación Técnico — Financiero, 
adjuntando la Ficha de Aprobación de Liquidación del Convenio. El Director Ejecutivo del PNSU, 
deberá suscribirlo Ficha de Aprobación de Liquidación del Convenio en señal de conformidad. 
La UP o la Unidad responsable del PNSU, remitirá la Ficha de Aprobación de Liquidación del 
Convenio y la Resolución Directoral de aprobación de la Liquidación Técnica-Financiera al Equipo 
de Contabilidad de la UA del PNSU para su registro y/o baja contable. El registro y/o baja contable 
deberá realizarse en un plazo máximo de cinco (05) días hábiles de recibida. 

Que, a través del Informe N° 026-2020/VMCS/PNSU/4.1.3-ztolentino, de fecha 18 de 
junio del 2020, el Responsable de Liquidaciones de Proyectos remite al Coordinador Regional 
Técnico, la Liquidación de la Unidad Productora N° 020 — Caserío Laguna Grande, adjuntando 
para tal efecto, los Formatos Nos. 45 y 46 del Proyecto "Instalación, Mejoramiento del Servicio 
de Agua Potable y Saneamiento de 103 Caseríos, Distrito de Huarmaca — Huancabamba —Piura" 
Código SNIP N° 280513; asimismo señala que el monto desembolsado en la apertura de la 
cuenta fue S/ 1 228,634.86 soles, con una devolución al Tesoro Público S/ 241,666.36 soles 
habiéndose ejecutado respecto al citado Convenio la suma de S/ 991,228.33 soles, cálculos 
elaborados por el Responsable de Liquidaciones de Proyectos de la Oficina Regional de 
Huarmaca y validada por el Coordinador Regional Técnico; 

Que, con Memorando N° 2215-2020/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1 de la Unidad de 
Proyectos sustentado en el Informe N° 506-2020/VMCS/PNSU/UP/4.1.3 del Área de Proyectos 
Especiales, remite a la Unidad de Asesoría Legal del PNSU, el expediente que contiene los 
documentos sobre la liquidación técnica y financiera de la Unidad Productora N° 020 — Caserío 
Laguna Grande, como parte de la ejecución del Proyecto "Instalación, Mejoramiento, del Servicio 
de Agua Potable y Saneamiento de 103 Caseríos, Distrito de Huarmaca, Huancabamba, Piura" 
con Código SNIP N° 280513, a fin de continuar con el trámite de la Resolución Directoral que 
aprueba la Liquidación final de la Intervención; 

Que, los literales b) y k) del artículo 16 del Manual de Operaciones aprobado por 
Resolución Ministerial N° 106-2017-VIVIENDA modificado por Resolución Ministerial N° 234-
2017-VIVIENDA, establecen que son funciones del Director Ejecutivo del PNSU, ejercer la 
dirección, administración general y representación del PNSU, así como realizar todos los actos 
administrativos necesarios para la correcta y adecuada gestión y control del PNSU, mediante la 
aprobación y desarrollo de los instrumentos de gestión necesarios para el cumplimiento de sus 
funciones, incluyendo la emisión de Resoluciones Directorales; 

Página 3 de 4 



Que, por las consideraciones antes expuestas, es necesario emitir el acto resolutivo 
correspondiente que formalice la Liquidación Final (Técnica y Financiera) de la Unidad 
Productora N° 020 — Caserío Laguna Grande; 

Con la visación de la Responsable de la Unidad de Proyectos, de la Coordinadora del 
Área de Proyectos Especiales de la Unidad de Proyectos y del Responsable de la Unidad de 
Asesoría Legal del Programa Nacional de Saneamiento Urbano, en este último caso, sólo en 
relación a la competencia de la Dirección Ejecutiva para expedir la presente resolución; y en uso 
de las facultades conferidas en el Manual de Operaciones del PNSU, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 106-2017-VIVIENDA modificado por Resolución Ministerial N° 234-2017-
VIVIENDA; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la Liquidación Final (Técnico y Financiero) de la Unidad Productora 
N' 020 — Caserío Laguna Grande, del Distrito de Huarmaca, Provincia Huancabamba, Región 
Piura, cuyo costo total del Proyecto Liquidado asciende a S/ 991,228.33 soles (Novecientos 
noventa y un mil doscientos veintiocho con 33/100 soles), conforme al detalle descrito en el 
Formato N° 46, que en anexo forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2.- Notificar una copia autenticada por fedatario de la Ficha de Aprobación de 
la Liquidación de la Unidad Productora N° 020 — Caserío Laguna Grande, de la presente 
Resolución y su anexo al Área de Proyectos Especiales de la Unidad de Proyectos, a la Unidad 
de Administración y al Área de Contabilidad, dentro de los (5) días calendario a partir de su 
expedición, para su registro y/o baja contable, dentro del mismo plazo, por el Área de 
Contabilidad. 

Artículo 3.- Precisar que la presente Resolución se expide a mérito de los documentos 
técnicos de sustento de la Liquidación Financiera y Transferencia de Obras por la Unidad de 
Proyectos, en el Memorando N° 2215-2020/VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1 de la Unidad de 
Proyectos y el Informe N° 506-2020/VMCS/PNSU/UP/4.1.3 del Área de Proyectos Especiales, 
por lo cual, la liquidación aprobada en el artículo primero precedente, es de responsabilidad 
exclusiva de la referida Unidad. 

Artículo 4.- Disponer que la Unidad de Proyectos, se encargue de insertar copia de la 
presente Resolución y su anexo, en el expediente del Convenio de la Unidad Productora N° 020 
— Caserío Laguna Grande. 

Artículo 5.- Disponer que la Unidad de Administración gestione la publicación de la 
presente Resolución y su anexo, dentro del plazo de diez (10) días posteriores a su emisión, en 
el portal electrónico del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, conforme a lo 
dispuesto en el numeral 13.3 del artículo 13 de las Normas Reglamentarias para la tiz noir 

Coxdinadora 	implementación de lo dispuesto en la Centésima Sétima Disposición Complementaria Final de la 
Ley N° 30114, aprobadas por el Decreto Supremo N° 015-2014-VIVIENDA; así como en el portal 
electrónico del PNSU. 

Regístrese y comuníquese 

• HIKAWA MAEKAWA 
keor Ejecutivo PROGRAMA NACIONAI. DE SANEAMiEt/TO ABANO 

Vicemtnisierio á Con struociln y Saneamiento Mlnistoriod Vielondo, Construcción y Saneamiento 

W.77741 

Página 4 de 4 



FO
R

M
A

T O
 N
°
 46

  
F

IC
H

A
 D

E
 A
P

R
O

B
A

C
I Ó

N
 D

E
 L

IQ
U

ID
A

C
IÓ

N
 C

O
N

V
E

N
IO

 N
°
 72

6-
20

17
/V

IV
IE

N
D

A
/V

M
C

S
/P

N
S

U
- N

E
 

e 

un! 

N
2  0

13
-2

02
0-

VI
VI

EN
D

A/
V

M
CS

/ P
N

SU
/ 1

.0
 

N
O

R
M

A
TI

V
A

 D
E

 
LI

Q
U

ID
AC

IÓ
N

 2 
' / 2 

1 1 2 
2  11 1 

M
O

D
A

LI
D

A
D

  
LI

Q
U

ID
A

C
IÓ

N
  

5 D 
2 0, 

M
O

N
TO

 

m m 
05- 
IN 
N 
n-i 
cn 
cn 99

1.
22

8,
33

 

O
TR

O
S

 
A

P
O

R
TE

S
  o 

o 

Lo 

o o 
lo 

D
E

M
A

N
D

A
 

JU
D

IC
IA

L 

O O 
o- 

[oo
ò 

D
E

V
O

LU
C

IO
N

E
S

 Lo m 
1.6 
UD 
l.0 
•-:1 
a r4 

u) 
en 
L.ei 
UD 
UD 
g-i 
cr 
N 

IN
TE

R
E

S
E

S
 en 

0.0 
eni o) e-4 
Ti 4.

19
3,

83
 

M
O

N
TO

 

D
E

S
E

M
B

O
LS

A
D

O
 ,..ID 

CO 
ni=  
en 
up 
oci 
N 
N 
•-i 1.

22
8.

63
4,

86
  

LO
C

A
LI

D
A

D
  á' z 

1 a E = a 
5 

D
IS

TR
IT

O
 1 

I 9 E 

P
R

O
V

IN
C

IA
  a 

1 
cl 
3 z 
< 9 E 

D
E

P
A

R
TA

M
E

N
TO

  

a 
-,.. z 

N
O

M
B

R
E

 D
E

L 
P

R
O

Y
E

C
TO

  

IN
ST

AL
AC

IO
N,

  M
EJ

O
RA

M
IE

NT
O

  D
EL

 
SE

R
VI

C
IO

 D
E

 AG
U

A P
O

TA
BL

E
 Y 

SA
NE

AM
IE

NT
O

 D
E 

10
3

 CA
SE

RI
O

S 
DI

ST
RI

TO
 D

E 
HU

AR
M

A C
A 

-  
HU

AN
CA

BA
M

BA
-P

IU
RA

,  C
O

DI
GO

 
SN

IP
 2

80
51

3
-  
U

P
 N

  0
20

—
  C

as
er

ío
  

HU
AL

AP
AM

PA
 A

LT
O

 A
N

EX
O 

LA
G

UN
A 

GR
AN

DE
 

C
O

N
V

E
N

IO
 

72
6-

20
17

/V
IV

IE
ND

A
/V

M
CS

/P
NS

U-
NE

 

TO
TA

L 

Z 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

